
建设项目环境影响报告表

项目名称： 温州市爱氏光学实业有限公司扩建项目

建设单位： 温州市爱氏光学实业有限公司

浙江竟成环境咨询有限公司
Zhejiang Reach Green Environmental Consultants Co.,Ltd.

二〇二〇年十一月



目 录

一、建设项目基本情况................................................................................................1

二、建设项目所在地环境简况..................................................................................18
[...]
漆渣 喷漆 半固态 树脂、水等 危险废物 0.9

废皂化液
配件和模具

生产工序
液态 皂化液 危险废物 0.008

废火花油
模具生产工

序
液态 火花油 危险废物 0.01

废活性炭
废气处理工

序
固态 活性炭 危险废物 9.689

本项目危险废物汇总表见表 5-14。

表 5-14 本项目危险废物汇总表

序

号

危险

废物

名

危险

废物

类别

危险

废物

代码

产生量
(t/a)

产生工

序及装

置

形

态

主要成

分

有

害

成

分

产

废

周

期

危

险

特

性

污染防治

措施

1 废活

性炭

HW49
，其他

废物

900-04
1-49 9.689 废气处

理

固

态

废活性

炭、非

甲烷总

烃等

有

机

物

161 T

要求按规

定设置危

险废物暂

存场所及

设置危险

废物警示

性标志牌，

并委托具

有危废处

2 废包

装桶

HW49
，其他

废物

900-04
1-49 0.06 原料贮

存

固

态

铁，油

漆、稀

释剂等

残 余

物

有

机

物

每

月
T



温州市爱氏光学实业有限公司扩建项目

49

置资质的

单位统一

处理。
3 喷漆

漆渣
HW12 900-04

1-49 0.9 喷漆工

序

半

固

态

树脂等

有

机

物

每

月
T

4 污泥 HW17 336-06
4-17 14 废水处

理

半

固

态

树脂等

有

机

物

每

月
T

5 废皂

化液
HW09 900-00

7-09 0.008
配件和

模具生

产工序

液

态
皂化液

皂

化

液

每

月
T

6 废火

花油
HW09 900-00

7-09 0.01 模具生

产工序

液

态
火花油

火

花

油

每

月
T

5、源强汇总

表 5-15 企业扩建前后源强汇总表

内容

类型
排放源

污染物

名称
扩建前

“以新带

老”削减量

扩建新

增
扩建后 变化量

大气

污染

物

喷漆 VOCs 0.925t/a 0 0.448t/a 1.373t/a +0.448t/a

注塑
非甲烷

总烃
0.014t/a 0 0.007t/a 0.021t/a +0.007t/a

抛光粉

尘
粉尘 0.12t/a 0 0 0.12t/a 0

割片粉

尘
粉尘 0.05t/a 0 少量 0.05t/a 少量

水

污

染

物

生活污

水

CODcr 0.72t/a 0.36 0.14t/a 0.5t/a -0.22t/a

NH3-N 0.108t/a 0.072 0.014t/a 0.05t/a -0.058t/a

清洗废

水

CODcr 0.42t/a 0.21 0.01t/a 0.22t/a -0.2t/a

NH3-N 0.063t/a 0.042 0.001t/a 0.022t/a -0.041t/a

喷漆喷

淋废水

CODcr 0.17t/a 0.09 0.02t/a 0.11t/a -0.06t/a

NH3-N 0.026t/a 0.017 0.002t/a 0.011t/a -0.015t/a

研磨废

水

CODcr 0.08t/a 0.04 0.25t/a 0.29t/a +0.21t/a

NH3-N 0.012t/a 0.008 0.025t/a 0.029t/a +0.017t/a

固

体

废

物

生产过

程

废边角

料

0t/a，（统一

收集后外

售）

/ / 0t/a，（统一收

集后外售）
/

废塑料

边角料

0t/a，收集后

回用于生产
/ / 0t/a，收集后外

售综合利用
/

收集粉 0t/a，统一收 / / 0t/a，统一收集 /



温州市爱氏光学实业有限公司扩建项目

50

尘 集后外售 后外售

污泥

0t/a，委托具

有相应危险

废物的资质

单位进行处

置

/

0t/a，委托具有

相应危险废物

的资质单位进

行处置

/

废包装

桶
/ /

0t/a，委托具有

相应危险废物

的资质单位进

行处置

/

废火花

油
/ /

0t/a，委托具有

相应危险废物

的资质单位进

行处置

/

废活性

炭
/ /

0t/a，委托具有

相应危险废物

的资质单位进

行处置

/

废乳化

液
/ /

0t/a，委托具有

相应危险废物

的资质单位进

行处置

/

漆渣

0t/a，委托具

有相应危险

废物的资质

单位进行处

置

/ /

0t/a，委托具有

相应危险废物

的资质单位进

行处置

/

日常生

活

生活垃

圾

由环卫部门

统一清运
/ / 由环卫部门统

一清运
/

噪

声

生产设备噪声

75～90dB(A) 达标排放 / 达标排放 /

注：原环评 CODcr、NH3-N环境排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
一级标准的 B标准计；现 CODcr、NH3-N环境排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A标准计。



温州市爱氏光学实业有限公司扩建项目

51

六、项目主要污染物产生及预计排放情况（扩建项目）

内容

类型
排放源

污染物名

称
产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

大气

污染

物

注塑废气 非甲烷总烃 0.007t/a 0.007t/a

喷漆废气 有机废气 2.36t/a
有组织:0.212t/a，0.089kg/h

无组织：0.236t/a，0.098kg/h

割片 粉尘 少量 少量

水污

染物

生活污水

水量 2880t/a 2880t/a

COD 500mg/L，1.44t/a 50mg/L，0.14t/a

氨氮 35mg/L，0.1t/a 5mg/L，0.014t/a

喷漆喷淋废水

水量 347t/a 347t/a

COD 2000mg/L，0.694t/a 50mg/L，0.02t/a

氨氮 35mg/L，0.012t/a 5mg/L，0.002t/a

清洗废水

水量 410t/a 410t/a

COD 2000mg/L，0.22t/a 50mg/L，0.01t/a

氨氮 35mg/L，0.004t/a 5mg/L，0.001t/a

研磨废水

水量 4950t/a 4950t/a

COD 2000mg/L，9.9t/a 50mg/L，0.25t/a

氨氮 35mg/L，0.173t/a 5mg/L，0.025t/a

固体

废物
生产过程

废边角料 4t/a 0t/a，物资回收单位处理

废塑料边角

料
1t/a 0t/a，收集后外售综合利用

废皂化液 0.008t/a 0t/a委托资质单位处置

废火花油 0.01t/a 0t/a委托资质单位处置

废活性炭 9.689t/a 0t/a委托资质单位处置

污泥 14t/a 0t/a委托资质单位处置

废包装桶 0.06t/a 0t/a委托资质单位处置

漆渣 0.9t/a 0t/a委托资质单位处置

生活垃圾 9t/a 0t/a，环卫部门清运

噪声 生产设备噪声级 65-80dB(A)

◆主要生态影响:

本项目利用现有厂区进行生产，施工期主要设备安装对周边环境基不存在态影响。



温州市爱氏光学实业有限公司扩建项目

52

七、环境影响分析

7.1营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

根据工程分析，生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后纳管，最终输送至温州市西片污水处理厂处理，出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。废水排

放量 8587t/a，COD排放量 0.43t/a、氨氮 0.043t/a。

（1）项目地表水环境影响评价等级

本项目生活污水纳管排放，属于间接排放，故评价等级为三级 B。

（2）地表水环境影响评价内容

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目同时排放生活污水与生产废水，生活污水经化粪池预处理达到《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)中三级标准后接入市政污水管网，生产废水经厂区污水处

理站处理后达标后纳管排放，最终输送至温州市西片污水处理厂处理。项目废水污染

物得到进一步削减，对地表水环境影响较小。

2 依托污水处理设施的环境可行性评价

根据原环评，原有生产废水为 13868t/a（46.23t/d），本项目扩建后新增生产废水

为 8587t/a（28.62t/d），废水总计为 22905t/a（76.35t/d），同时根据企业提供的资料，

企业废水处理站处理工艺为：沉淀池+三种药剂反应后+压滤机。

根据企业提供的资料厂区废水处理站处理能力为（100t/d），有能力处理新增废

水。根据企业提供的验收报告，产废水出水和废水总排口 pH值、化学需氧量、石油

类、悬浮物、总铜、总锌、浓度日均值均达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中的三级标准，总镍、总铬日均值浓度达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中

的第一类污染物排放标准要求，氨氮、总磷浓度日均值达到《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的标准限值。因此，扩建新增废水依托现

有污水处理站进行处理。

根据《浙江省人民政府办公室办公厅关于切实加强城镇污水处理工作的通知》（浙

政办发[2015]42号）和《温州市水污染防治目标责任书》（2016 年 9 月）的要求，

2018 年所有城镇污水处理厂出水水质执行一级 A 标准。温州市西片污水处理广一期



温州市爱氏光学实业有限公司扩建项目

53

提标改造及二期扩建工程位于温州市鹿城区双屿街道卧旗山东侧，总规模为 25 万吨/

天，其一 期工程提标改造规模为 10 万吨/天，主体工艺采用 CAST，二期新建工程

规模 15万吨/ 天，采用“多级 A/O 生物池+二沉池+混凝沉淀+纤维转盘滤池”组合工

艺项目总用地 56631 平方米（约 84.6 亩），项目总投资 39129.25 万元。项目主要

服务范围包括三溪五 镇和双屿、仰义、西郊等地区，共七个污水系统，服务面积约 56

平方公里，服务人口约 70 万。目前，温州市西片污水处理厂一期提标改造及二期扩

建工程顺利通过工程质 量验收，现已进入试运行阶段，日均处理量约 24万吨/天，出

水稳定达到一级 A 标准。

本项目位于温州市沿江工业区 67号地块，项目所在区域市政污水管网系统已建

成，并与中心向污水主干管相衔接，已接管至温州市西片污水处理厂。本项目扩建后

新增废水量为 8587t/a，即 28.62t/d，所排废水对污水处理厂的日处理水量冲击影响较

小，温州市西片污水处理厂完全可以接纳本项目产生的废水。因此项目生活污水依托

温州市西片污水处理厂处理环境可行。

总体来说，在做到污水集中处理、纳管排放的基础上，本项目外排污水不会对周

围地表水环境影响产生明显不利的影响，对地表水环境影响是可接受的。

（4）废水管理相关表格



温州市爱氏光学实业有限公司扩建项目

54

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

COD、氨
氮

进入城市污

水处理厂
昼间连续

1#废水处理

设施

生活污水

处理系统
化粪池

DW001 □√是
□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放口

2 生产废

水

COD、氨
氮

进入城市污

水处理
昼间连续

2#废水处理

设施

厂区污水

处理站

沉淀池+
三种药剂

反应后+
压滤机处

理

表 7-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（t/a） 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值(mg/L)

1 DW001 120.787983 27.794345 8587 纳管 连续 /
温州市西片污

水处理厂

COD 50

氨氮 5

表 7-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)

1 DW001
COD

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准
500

氨氮 35

表 7-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 新增日排放量/（t/a） 全厂日排放量（t/d） 新增年排

放量（/ t/a）
全厂年排

放量（/ t/a）
1 DW001 COD 50 0.001 0.0037 0.43 1.12



温州市爱氏光学实业有限公司扩建项目

55

氨氮 5 0.0001 0.00037 0.043 0.112

全厂排放口合计
COD 0.43 1.12

氨氮 0.043 0.112

表 7-5 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物名

称
监测设施

自动监测

设施安装

位置

自动监测设施的安

装、运行、维护等

相关管理要求

自动监测

是否联网

自动监测仪

器名称

手工监测采样

方法及个数

手工监

测频次
手工测定方法

1 DW001
COD □自动

□√手工
/ / 否 / 混合采样（3

个混合）

1次/季
度

重铬酸钾法

氨氮 水杨酸分光光度法

表 7-6 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目